
 
 

 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 

VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 184 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione Sportiva Dilettantistica Equilandia AIAS Trieste Onlus per 

la realizzazione del Programma "Attività sportive in campo equestre, rivolte a soggetti con disabilità 

fisiche, psichiche, sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale dipendenti da qualsiasi causa". Rinnovo 

per l'anno 2020. 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 

 

 

 

DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

L’anno duemilaventuno 

il giorno dodici del mese di MARZO     

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 

 

 
nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 

 
 
 
 
 



 

 

2 

 

 
 

OGGETTO: Convenzione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica Equilandia AIAS Trieste Onlus per la 

realizzazione del Programma “Attività sportive in campo equestre, rivolte a soggetti con disabilità fisiche, 

psichiche, sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale dipendenti da qualsiasi causa”. Rinnovo per l'anno 

2020. 

 

Premesso che, con decreto n. 767 dd. 15.11.2017 dell’allora A.S.U.I.Ts, esecutivo ai sensi di legge, per 

le motivazioni ivi espresse e qui integralmente richiamate, si è stabilito, fra altro, di: 

1. avvalersi dei soggetti no profit, per assicurare la partecipazione attiva dell’Azienda nell’ambito 

dell’Accordo con il Comune di Trieste, volto al proseguimento del Programma “Attività sportive in campo 

equestre, rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale 

dipendenti da qualunque causa”, da svolgersi in un centro di attività equestri, presso sedi idonee, prevedendo 

l’erogazione - a titolo di rimborso spese - di un importo massimo di 30.000,00.- su base annua; 

2. dare avvio - nelle more della formalizzazione annuale dell’accordo di collaborazione tra 

l’Azienda ed il Comune di Trieste, Area Promozione e Protezione Sociale anche per il biennio 2018/2019 - al 

procedimento volto a individuare, nell’ambito del territorio di competenza dell’allora A.S.U.I.Ts, l’Associazione 

Sportiva Dilettantistica - con o senza personalità giuridica, in possesso del riconoscimento ai fini sportivi 

rilasciato dal C.O.N.I. ed iscritta, da almeno sei mesi, nel Registro Nazionale delle Associazioni e Società 

Sportive Dilettantistiche, istituito con deliberazione del Consiglio Nazionale del C.O.N.I. n. 1288 dd. 11.11.2004 

-  più idonea a garantire la realizzazione del Programma di cui al punto 1, secondo l’Avviso e relativi allegati 

(moduli “Fac-simile di manifestazione d’interesse al convenzionamento”, “Schema di convenzione” e “Fac 

simile di proposta progettuale-piano di attività”) - unito al provvedimento n. 767/2017 cit. e contestualmente 

approvato - con il quale, appunto, rendere noto ai predetti soggetti, l’interesse aziendale alla stipula di un 

rapporto convenzionale; 

3. riservarsi l’individuazione dell’Associazione Sportiva Dilettantistica - in possesso dei requisiti di 

cui al punto precedente - più idonea a garantire la realizzazione e la gestione dell’iniziativa in parola, in base agli 

esiti della procedura avviata con il predetto Avviso; 

4. precisare che la selezione del soggetto no profit, ai fini dall’eventuale stipula del rapporto 

convenzionale, sarebbe avvenuta da parte di una Commissione, appositamente individuata per valutare e 

individuare motivatamente, tra le Associazioni Sportive Dilettantistiche, in possesso dei requisiti richiesti, che 

abbiano manifestato il proprio interesse al convenzionamento, la più idonea in base ai parametri indicati nel 

citato Avviso; 

5. confermare, quale Referente aziendale per l’attività in oggetto, la dott.a Louise Marin; 

verificato inoltre che, con decreto n. 17 dd. 10.10.2018 esecutivo ai sensi di legge, per le motivazioni ivi 

esposte, che qui si richiamano integralmente, l’allora A.S.U.I.Ts ha stabilito, fra altro, di: 

1. prendere atto dell’avvenuta identificazione dell’Associazione Sportiva Dilettantistica 

Equilandia AIAS Trieste Onlus, quale controparte nella stipula della convenzione per la realizzazione 

del Programma “Attività sportive in campo equestre, rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, 

sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale dipendenti da qualunque causa”; 

2. confermare, ai sensi dell’art. 10 del testo convenzionale, approvato con il decreto n. 

767/2017 cit., la durata della convenzione per un periodo di due (2) anni, a decorrere dall’1.01.2018, con 

possibilità di rinnovo/proroga, alle medesime condizioni convenzionali, facendo salve le attività eventualmente 

svolte nelle more della formalizzazione; 



 

 

3 

 

3. prevedere l’erogazione, a titolo di rimborso spese - per il periodo dall’1.01.2018 al 

31.12.2019 - di Euro 60.000,00.- (Euro 30.000,00.-/anno), derivante dal cofinanziamento fra l’Azienda (Euro 

30.000,00.-) ed il Comune di Trieste (Euro 30.000,00.-), a carico al conto n. 305.100.600.400.90 (Acquisto di 

prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria da privato) del Bilancio aziendale nei seguenti termini: 

• Euro 30.000,00.- per l’esercizio 2018, 

• Euro 30.000,00.- per l’esercizio 2019; 

osservato che, conseguentemente, tra l’allora A.S.U.I.Ts e l’Associazione Sportiva Dilettantistica 

Equilandia AIAS Trieste Onlus, è stata stipulata la convenzione Prot. n. 18571.T.GEN.RIS.1 dd. 09.04.2018, in 

atti, per la realizzazione del Programma “Attività sportive in campo equestre, rivolte a soggetti con disabilità 

fisiche, psichiche, sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale dipendenti da qualsiasi causa”, per il periodo 

dall’1.01.2018 al 31.12.2019; 

tenuto conto inoltre che, ai sensi dell’art. 10 del testo di convenzione, la medesima risulta eventualmente 

rinnovabile, per un ulteriore periodo di ventiquattro mesi, a discrezione dell’Azienda, a fronte di una positiva 

valutazione di merito e di una esplicita richiesta da parte del Referente aziendale, con formale atto; 

ricordato che, con provvedimento n. 222 dd. 21.03.2018, l’allora A.S.U.I.Ts ha stabilito, fra altro, di: 

 disciplinare il rapporto di collaborazione fra l’Azienda e il Comune di Trieste, Area Promozione 

e Protezione Sociale anche per il biennio 2018/2019 – onde poter garantire la prosecuzione del Programma 

“Attività sportive in campo equestre, rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e con 

situazioni di svantaggio sociale dipendenti da qualunque causa” – secondo il testo convenzionale unito quale 

parte integrante e sostanziale al decreto n. 222/2018 cit. ed, ivi, contestualmente approvato; 

 introitare la somma di Euro 30.000,00.- conseguente al provvedimento n. 222/2018 cit., per il 

biennio 2018-2019, quale contributo del Comune di Trieste per la realizzazione del Progetto di cui al punto 

precedente; 

appurato che, successivamente, tra l’allora A.S.U.I.Ts ed il Comune di Trieste, è stata stipulata la 

convenzione prot. A.S.U.I.Ts n. 24856/I.GEN.RIS.1 dd. 10.08.2018, per il periodo dall’1.01.2018 al 31.12.2019; 

considerato, inoltre, l’articolo 11 della L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale 

e organizzativo del Servizio Sanitario Regionale”, che prevede, tra l’altro, la costituzione dell’Azienda sanitaria 

universitaria Giuliano Isontina entro l’1 gennaio 2020, e la contestuale soppressione dell'Azienda per 

l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina” e dell’ “Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste” 

di cui alla legge regionale 17/2014; 

tenuto conto che, con D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019, e successivo conforme D.P.Reg. n. 

0223/Pres dd. 20.12.2019 di esecuzione della medesima, sono state disposte, in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 3, comma 4, della L.R. 27/2018, la costituzione dell’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina 

(ASU GI), con sede a Trieste, a far data dall’1 gennaio 2020, e la contestuale soppressione dell’Azienda per 

l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana” e dell’“Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste”; 

verificato che, l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.), dalla data di 

costituzione, succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Azienda Sanitaria Universitaria 

Integrata di Trieste e in parte di quelli dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 Bassa Friulana-Isontina, ai 

sensi dell’art. 11, comma 4 e 5, della L.R. n. 27/2018; 

acclarato che, con decreto n. 1 dd. 01.01.2020, esecutivo ai sensi di legge, per le motivazioni esposte, il 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (nel prosieguo A.S.U.G.I.), nominato 



 

 

4 

 

con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019, ha stabilito, fra altro, di definire, in questa fase, l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’A.S.U.G.I. in conformità, per quanto compatibili, ai contenuti già stabiliti negli Atti 

Aziendali dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste e dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 

“Bassa Friulana-Isontina” e atti organizzativi conseguenti; 

osservato che la perdurante emergenza sanitaria da Covid-19, non ha reso possibile programmare ab 

initio il calendario delle progettualità per l’anno 2020, stante l’incertezza sulla possibilità di svolgere in sicurezza 

le attività rieducative di carattere psicomotorio e che, pertanto, solo alla conclusione dell’anno è stato possibile 

accertare quanto effettivamente svolto; 

preso atto che, con nota dd. 30.11.2020 (Prot. A.S.U.G.I. n. 93431.A dd. 01.12.2020), in atti, 

l’Associazione Equilandia, nel confermare la disponibilità a continuare la collaborazione con l’A.S.U.G.I. per il 

periodo dall’1.01.2020 al 31.12.2021, ha formalmente richiesto il rinnovo della convenzione in argomento per 

gli anni 2020 e 2021; 

verificato che, con nota pervenuta alla SSD CRTSAVI in data 15.12.2020 (Prot. sez. SSD CRTSAVI n. 

1258 dd. 15.12.2020), in atti, la Referente aziendale della Riabilitazione A.S.U.G.I. ha richiesto “(…) il rinnovo 

della convenzione con il Comune di Trieste per la realizzazione del Programma “Attività sportive in campo 

equestre, rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale 

dipendenti da qualunque causa (...) per la durata di dodici mesi (...)” per l’anno 2020, affermando che “la 

richiesta di rinnovo è necessaria per mantenere l’attività che è stata effettuata nell’arco dell’anno 2020, anche 

in presenza della pandemia COVID-19”; 

tenuto conto, inoltre, che nella predetta nota Prot sez. S.S.D. CRTSAVI n. 1259 dd. 15.12.2020, la 

Referente aziendale ha descritto analiticamente le attività svolte dall’Associazione, giungendo alla conclusione 

che “circa 40 persone con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale, 

dipendenti da qualunque causa sono state inserite nelle attività, rispondendo in modo positivo a quanto richiesto 

dalla convenzione” e che, pertanto, “si valuta l’attività svolta a tutt’oggi in modo positivo, vista la lunga 

esperienza .. ed il ritorno positivo da parte delle persone che ne possono usufruire, si reputa importante 

continuare l’attività proposta negli anni.”; 

atteso che, con decreto n. 148 dd. 25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge, per le motivazioni ivi esposte e 

qui integralmente richiamate, l’A.S.U.G.I. ha stabilito, fra altro, di: 

 disciplinare il rapporto di collaborazione fra l’A.S.U.G.I. e il Comune di Trieste, Dipartimento 

Servizi e Politiche Sociali per l’annualità 2020 – onde poter prendere atto dell’avvenuta prosecuzione del 

Programma “Attività sportive in campo equestre, rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e 

con situazioni di svantaggio sociale dipendenti da qualunque causa”, svolto dall’Associazione individuata con 

decreto dell’allora A.S.U.I.Ts n. 17 dd. 10.01.2018 – secondo il testo convenzionale concordato ed unito quale 

parte integrante e sostanziale al provvedimento n. 148/2021 cit. ed, ivi, contestualmente approvato; 

 introitare la somma di Euro 15.000,00.- conseguente al presente provvedimento, per l’annualità 

2020, quale contributo del Comune di Trieste per la realizzazione del progetto di cui al punto 1); 

acclarato, pertanto, alla luce di quanto esposto nei paragrafi precedenti e in conseguenza del perdurare 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19, di procedere al rinnovo della convenzione con l’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Equilandia AIAS Trieste Onlus, per la realizzazione del Programma “Attività sportive in campo 

equestre, rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale 

dipendenti da qualsiasi causa”, di cui all’atto Prot. n. 18571.T.GEN.RIS.1 dd. 09.04.2018, per il solo anno 2020, 

dall’1.01.2020 al 31.12.2020; 

ravvisato, di confermare quale Referente aziendale, ai sensi dell’art. 4 del testo della predetta 

convenzione, la dott.a Louise Marin, Referente per la Riabilitazione dell’A.S.U.G.I.; 



 

 

5 

 

atteso, infine, di prevedere l’erogazione, a titolo di rimborso spese, per il periodo dall’1.01.2020 al 

31.12.2020, di un importo pari ad Euro 30.000,00.-, derivante dal cofinanziamento fra l’A.S.U.G.I. (Euro 

15.000,00.-) ed il Comune di Trieste (Euro 15.000,00.-), a carico del conto 305.100.600.400.90 (Altre 

prestazioni da privato (intraregionale) del Bilancio aziendale, per l’esercizio 2020; 

rilevato che l’istruzione del presente provvedimento è stata condotta dagli Uffici della S.S.D. 

Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione Immobiliare, che, in base alle 

disposizioni organizzative impartite dal Direttore Generale con nota prot. n. 157/DIRGEN dd. 24.01.2020, fanno 

riferimento al Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, quale responsabile sostituto che attesta 

la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, di: 

1. rinnovare la convenzione con l’Associazione Sportiva Dilettantistica Equilandia AIAS Trieste 

Onlus per la realizzazione del Programma “Attività sportive in campo equestre, rivolte a soggetti con disabilità 

fisiche, psichiche, sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale dipendenti da qualsiasi causa”, di cui all’atto 

Prot. n. 18571.T.GEN.RIS.1 dd. 09.04.2018, per il solo anno 2020, dall’1.01.2020 al 31.12.2020; 

2. confermare quale Referente aziendale, ai sensi dell’art. 4 del testo della predetta convenzione, la 

dott.a Louise Marin, Referente per la Riabilitazione dell’A.S.U.G.I.; 

3. prevedere l’erogazione, a titolo di rimborso spese, per il periodo dall’1.01.2020 al 31.12.2020, di 

un importo pari ad Euro 30.000,00.-, derivante dal cofinanziamento fra l’A.S.U.G.I. (Euro 15.000,00.-) ed il 

Comune di Trieste (Euro 15.000,00.-), a carico del conto 305.100.600.400.90 (Altre prestazioni da privato 

(intraregionale) del Bilancio aziendale, per l’esercizio 2020; 

4. pubblicare il presente atto sul sito aziendale. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 21/92, d alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 

 

 

Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 

Direttore Amministrativo 

  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  

Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 184 del 12/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI

CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L

DATA FIRMA: 12/03/2021 14:13:31

IMPRONTA: B346C2BB50BA7A1F571A04E5CDFE5D48DB803D191313E44654894348B359CFBB

          DB803D191313E44654894348B359CFBB096FCD97F9055D9D272D711C56BAAA19

          096FCD97F9055D9D272D711C56BAAA194D6418DA30BE6DFBA09500F8B3EFD51D

          4D6418DA30BE6DFBA09500F8B3EFD51DC8042A4EF23992284966288618852A33

NOME: ANTONIO POGGIANA

CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F

DATA FIRMA: 12/03/2021 15:08:54

IMPRONTA: AE07181CDC7071CCE71713653540B7BFE477CF37557CD082C8BB91F91BA2F30F

          E477CF37557CD082C8BB91F91BA2F30FBC052334C2BF93B85A23ADD921ACB0CF

          BC052334C2BF93B85A23ADD921ACB0CF146C468FD08198A8DA775D4769811BD3

          146C468FD08198A8DA775D4769811BD31F96F2766F8DDC45E32C1D92C2364AFE

NOME: ANDREA LONGANESI

CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T

DATA FIRMA: 12/03/2021 15:44:08

IMPRONTA: 67858FF65DB1D9C8A99E4104200028357DF3C5DBA84B761C3B99633FC7982BE7

          7DF3C5DBA84B761C3B99633FC7982BE7E2C198907F609F274AC2114153D4D96F

          E2C198907F609F274AC2114153D4D96FD66B6947B5E221A10075C35319979BFA

          D66B6947B5E221A10075C35319979BFA25DB7CA2E4A8D68023BE800131F9CE30

NOME: MARIA-CHIARA CORTI

CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I

DATA FIRMA: 12/03/2021 16:12:37

IMPRONTA: B6E56D9E67227FAE5DB74016C9C9FE424FF06585B4273CFD4A6FEE23FF52F6D4

          4FF06585B4273CFD4A6FEE23FF52F6D49BA03C88859E30D88350DAA6DC5F4422

          9BA03C88859E30D88350DAA6DC5F44225031FF40F81B5147E8A6F103CAB611F5

          5031FF40F81B5147E8A6F103CAB611F5C2C1AC2D291872AEEEA3B3DB0972DFE5



 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 

VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 184 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si dichiara che il presente decreto n. 184 del 12/03/2021 è conforme all’originale redatto in forma 

elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 

affisso all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA DI 

TRIESTE 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 49/96, il su esteso provvedimento è stato pubblicato 

all’albo telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 

 

Dal 16/03/2021 al 30/03/2021 

 

 

Esecutiva in data 16/03/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’INCARICATO 

- Alessandro Bacci   

 

 

 

 

 


